2023年度省级衔接推进乡村振兴补助资金

绩效自评报告

省农业农村厅与省乡村振兴局已于2024年1月合并。为全面掌握省农业农村厅（乡村振兴局）负责安排的2023年度省级衔接推进乡村振兴补助资金（以下简称省级衔接资金）使用情况及取得的效果，进一步规范和加强衔接资金使用管理，切实提高财政资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于开展2023年度省级预算部门绩效自评和部门评价的通知》（湘财绩〔2024〕1号）和全面实施预算绩效管理规定，我厅组织有自评任务的134个县市区开展了2023年省级衔接资金绩效自评，并对34个县市区进行了现场评价。现将自评情况报告如下：

一、项目基本情况
（一）项目政策背景

2020年，我国现行标准下农村贫困人口全部实现脱贫、贫困县全部摘帽、区域性整体贫困得到解决，提前10年实现《联合国2030年可持续发展议程》减贫目标，实现了全面小康路上一个都不掉队，在促进全体人民共同富裕的道路上迈出了坚实一步。脱贫摘帽不是终点，而是新生活、新奋斗的起点。根据党中央部署安排，脱贫攻坚目标任务完成后，设立5年过渡期。到2025年，脱贫攻坚成果巩固拓展，乡村振兴全面推进。过渡期内，保持财政投入力度总体稳定。省财政厅、省乡村振兴局等省直部门先后联合印发《湖南省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》《关于支持脱贫县继续开展统筹整合使用涉农资金工作的通知》等文件，将原财政专项扶贫资金更名为财政衔接推进乡村振兴补助资金，主要支持健全防止返贫致贫监测和帮扶机制、“十三五”易地扶贫搬迁后续扶持、脱贫劳动力（含监测帮扶对象）稳定就业、培育和壮大农业特色优势产业、补齐必要的农村人居环境整治和小型公益性基础设施建设短板等方面，并把支持农业产业发展作为重中之重，推动巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接各项工作落到实处。
（二）资金分配情况

2023年度，省级共投入衔接资金514000万元。根据省委实施乡村振兴战略领导小组审定的《湖南省财政厅湖南省乡村振兴局关于2023年中央和省级衔接资金安排方案有关事项的请示》（湘财农〔2023〕24号），由省乡村振兴局、财政厅、农业农村厅、水利厅、省委组织部、民宗委、发改委、民政厅（老区办）等部门共同管理。按照方案，省农业农村厅（乡村振兴局）综合考虑相关客观因素、政策因素、绩效考核因素、工作任务等，负责将其中的36.486亿元分配到有脱贫人口、监测对象的134县市区，资金分配符合中央和省级衔接资金管理办法规定，主要分2块：一是乡村振兴部门负责的24.389亿元。主要包括防返贫监测帮扶5.47亿元、支持面上县发展4亿元、巩固拓展脱贫攻坚成果示范园建设3.85亿元，防灾救灾1.31亿元、脱贫人口小额信贷贴息1.31亿元、倾斜支持示范创建县2.65亿元、高质量庭院经济发展试点0.3亿元、乡村振兴交流基地0.14亿元、全省旅发大会和美乡村建设0.5亿元、百校联百县兴千村0.08亿元、地方党委政府奖励1.8亿元、驻村帮扶2.32亿元、资金绩效评价奖励0.65亿元和项目管理费0.02亿元。二是农业农村部门负责的12.097亿元。主要包括新型农业经营主体贷款贴息2.6亿元、冷链物流1.23亿元、县域经济考核奖励1.4亿元、高标准农田建设5.89亿元、真抓实干激励0.18亿元、美丽乡村示范奖补0.8亿元。以上省财政衔接资金均在9月30日前分配下达。
（三）资金使用管理情况

按照资金管理办法规定，除由省级提取留在本级作为项目管理费使用的200万元，其余由县级相关部门、乡镇负责组织项目实施。经统计，截至自评时2023年省级衔接资金364860万元已支出346512万元，支出进度94.97%。其中，0.23%用于设计费，0.18%用于监理费，0.45%用于培训费，5.89%用于其他商品和服务支出，4.19%用于设备购置，65.65%用于基础设施建设，5.75%用于其他资本性支出，7.31%用于对企业补助，10.35%用于其他方面支出。
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（四）项目管理情况

2023年省级衔接资金364860万元共安排9979个项目。其中，产业类项目3785个178256万元，就业项目257个14652万元，乡村建设行动类项目5587个151050万元，易地扶贫搬迁类项目45个1380万元，巩固三保障成果类项目81个12341万元，其他类项目224个7181万元。
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（五）现场评价情况

此次绩效评价抽取了武冈市、洞口县等34个县市区进行现场评价，涉及4102个项目165101万元省级衔接资金。抽查县类型全面，做到重点帮扶县、脱贫县、示范创建县以及面上县全覆盖，项目数占全省总量的41%，资金量占全省总量的45%，达到绩效评价要求。

	序号
	县市区
	项目数
	省级资金

	合计
	4102
	165101

	1
	武冈市
	105
	8562

	2
	洞口县
	104
	6137

	3
	隆回县
	130
	7795

	4
	涟源市
	76
	6336

	5
	新化县
	271
	4915

	6
	宁乡市
	49
	1560

	7
	慈利县
	104
	6041

	8
	溆浦县
	279
	7094

	9
	芷江县
	99
	4979

	10
	花垣县
	155
	6915

	11
	永顺县
	154
	5671

	12
	龙山县
	96
	5338

	13
	常宁市
	112
	1700

	14
	赫山区
	160
	3058

	15
	祁东县
	65
	5855

	16
	衡阳县
	426
	4598

	17
	祁阳市
	70
	4236

	18
	平江县
	181
	6557

	19
	浏阳市
	212
	3757

	20
	安仁县
	18
	6813

	21
	桂阳县
	78
	4906

	22
	凤凰县
	58
	6615

	23
	澧县
	84
	3783

	24
	新宁县
	324
	5748

	25
	衡东县
	143
	3336

	26
	新田县
	59
	5028

	27
	资阳区
	84
	3503

	28
	江永县
	71
	4673

	29
	洪江市
	52
	4598

	30
	渌口区
	78
	3095

	31
	屈原管理区
	24
	2818

	32
	冷水江市
	125
	3157

	33
	武陵源区
	28
	3361

	34
	北塔区
	28
	2563


表1：现场评价县资金项目情况（单位：个、万元）

二、绩效评价工作情况

3月6日，我厅收到省财政厅《关于开展2023年省级专项资金绩效自评工作的通知》后，迅速启动自评工作，于10日下发《关于做好2023年度农业专项资金项目信息化管理和绩效自评工作的通知》（湘农办发〔2024〕8号），要求县市区和相关处室报送农业农村部门绩效自评材料。13日，在机构合并处室人员重组后，成立湖南省农业农村厅2023年省级财政专项资金绩效评价工作组。4月1日，我厅下发《关于开展2023年度省级财政衔接推进乡村振兴补助资金自评工作的通知》，要求134个有省级专项衔接资金县市区报送自评材料。5月初，在汇总分析各县市区自评报告的基础上，聘请第三方会计事务所抽选34个县市区进行长达16天的现场评价。经过资料收集、现场核实、访谈以及评价分析等评价程序，自评得分99.4分，评价等级为“好”。扣分主要是根据各县市区自评情况以及现场评价情况，发现在预算执行率方面存在不足与差距。具体评分见附件1。
三、目标完成情况及资金主要绩效

2023年，我们深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，锚定“三高四新”美好蓝图，全力以赴稳增长、调结构、防风险、保民生，扎实推进巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，各项工作取得新成效。其中财政资金绩效评价连续8年全国“A”类、全国易地搬迁后扶现场会、脱贫人口收入等信息动态管理培训班在我省举行、农业农村部召开的农业农村投资管理培训（衔接资金政策专题）邀请湖南针对衔接资金绩效目标设立作典型经验发言、承办的“十八洞”减贫与发展论坛在海内外引起积极影响。按年度统计部门数据，我省脱贫人口人均纯收入达到17661元，增长13.9%、增幅排中部前列。据国家统计局湖南调查总队统计，2023年我省脱贫县农村居民人均可支配收入为16036元，增长了9.0%。高于全省5.5%的平均增幅水平。

（一）健全防止返贫监测帮扶机制。扎实开展2轮防止返贫集中排查，一户一策分类施策。将监测收入基准线由6900元调整至7500元，健全“三员三网、一户一画像”精准监测工作机制。全面开展农村低收入群体排查比对，将101.5万脱贫人口和监测对象纳入兜底保障，农村低保平均标准增加到5849元/年。全省累计识别监测对象19.55万户51.14万人，已消除风险9.04万户23.05万人，其余均落实了帮扶措施，户均帮扶措施由2022年底的3.8条提高到4.3条。2023年度监测一般群众及全国防止返贫监测和衔接推进乡村振兴信息系统内建档立卡的脱贫人口超600万人，监测对象均未发生返贫致贫现象。
（二）强化脱贫人口稳岗就业。出台三年行动方案，明确“2、3、3”工作目标，狠抓产业、就业这两个关键。截至2023年底全省脱贫人口务工达到253.22万人，完成年度目标任务的108.9%。整合部门资源，因地制宜开发公益性岗位16.46万个，加强规范管理，优先安排脱贫人口就地就业，完成年度目标任务的109.73%。落实职业学历教育补助2.82亿元，涉及脱贫家庭“两后生”18.65万人次，2023年度“雨露计划”毕业生就业率达到90.94%。扎实开展致富带头人培训，全年累计培训超10000人次。

（三）提高帮扶产业带动力。支持脱贫地区特色产业融入全省百千亿级特色主导产业发展，重点加快补上技术、设施、营销等短板，脱贫县“两品一标”农产品达1505个，省级以上龙头企业和规上农产品加工企业分别达到377家、1900家，农民合作社、家庭农场分别发展到6万家、5.79万家。在全国率先实施帮扶产业项目“四个一批”全面核查，起底摸清脱贫攻坚以来经营性帮扶项目共25616个，按巩固、提升、盘活、调整“四个一批”分类施策。扎实开展“八方助农”消费帮扶行动，促销脱贫地区农副产品100亿元以上。

（四）聚焦发力重点区域。继续支持15个乡村振兴重点帮扶县跨越发展，省内15个对口帮扶单位向被帮扶县选派挂职干部118人、技术人员337人，投入援助资金6.5亿元，引导项目投资16.8亿元，支持产业项目建设321个。依托省内对口帮扶和民营企业结对帮扶，支持重点帮扶县建设“飞地园区”16个。支持创建巩固拓展脱贫攻坚成果示范园区27个，涉及369个经营主体，参与产业发展6.85万人，吸纳脱贫人口就业1.8万人。加强2460个易地搬迁集中安置点扶持，配套建成产业项目1220个，一站式社区服务中心2118个，32.7万“两有”搬迁脱贫劳动力实现就业。倾斜支持14个示范创建县，定期研究解决联点县的重点难点问题。加大对市县区的激励支持力度，2023年度发放2022年巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接考核奖励3.26亿元，衔接资金绩效评价奖励6560万元。

（五）巩固提升“三保障”和饮水安全保障成果。义务教育方面，落实家庭经济困难学生生活补贴资金9.08亿元，将51个脱贫县全部纳入学生营养改善计划实施范围，累计劝返辍学学生2327人，为13169名不能随班就读的残疾学生送教上门，实现应助尽助、应学尽学。基本医疗方面，全面落实基本医保、大病保险、医疗救助三重保障制度，各类困难群众实现基本医保全覆盖，稳定脱贫人口参保率基本达到99%，农村低收入人员住院政策内费用报销比例和实际报销比例分别达到89.98%、78.52%。累计落实脱贫人口慢病签约服务57.37万人，脱贫地区县域就诊率稳定在90%以上，符合条件的村卫生室门诊统筹医保定点应纳尽纳。住房安全方面，完成农村危房改造和抗震改造任务12774户，农村低收入群体等6类重点对象住房安全问题持续动态清零。全面摸排整改易地搬迁安置房隐患2126个，探索建立长效管护机制。饮水安全方面，完成农村供水工程建设682处，自来水普及率达到88.27%。完善农村供水工程运行管护机制，全面推行标准化管理，启动实施水质提升专项行动，千人以上供水工程净化消毒设施设备配备率达84%，有效确保全省5300万农村群众饮水安全。
（六）扎实推进乡村建设。深入学习运用浙江“千万工程”经验，参与实施和美乡村建设“五千工程”。制定乡村建设“三细则、两清单”，2023年度任务清单和中期任务清单（2023—2025年）共规划项目181个，总投资额约2280亿元。分片区推进农村人居环境整治，开展村庄规划“回头看”，完成2.9万个行政村、1462.6万户农户信息采集录入。深入推进抓党建促乡村振兴，摸排确定软弱涣散村党组织618个，以县为单位建立村级后备人才库。深入实施“听党话、感党恩、跟党走”宣教活动，开展移风易俗领域突出问题专项整治。确定157个省级乡村振兴示范创建乡镇，8个县入选国家乡村振兴示范创建县，5个乡镇、50个村入选全国乡村治理示范村镇。
（七）不断提升乡村善治水平。深入推进“抓党建促乡村振兴”，加强农村基层组织建设，全省累计培训乡村振兴干部65万人次，选优配强新一轮8856支工作队、24679名队员，推动脚步为亲“三走访”落实到位。建立驻村帮扶工作月报告制度，推动有效衔接重点任务落实。建立问题整改“回头看”机制，扎实实施干部进村入户“五个一”行动，全面提升整改实效。

四、绩效评价发现的问题

（一）资金方面。一是资金支出进度不足。除去工程项目规定的质保金部分，部分县市区2023年省级衔接资金支出未达到绩效评价“到2023年底全部支出”的要求。二是违规使用资金。部分县市区将省级衔接资金用于以前年度已完工的项目、美化绿化项目等。三是财务管理不规范。部分县市区存在将项目款项打入个人账户，项目单位报账资料不规范，未按规定支付工程款，未预留质保金，预留质保金与合同约定不符，未按合同约定收取逾期违约金，以及白条支出等问题。四是其他。主要是项目管理费提取超标准等问题。

（二）项目方面。一是未按规定公示公告。部分县市区公示公告内容要素不全、未在规定时间内公示、未按要求留存照片资料。二是项目管理及存档资料不符合操作指南要求。部分县市区抽查项目实施程序执行不到位、归档资料不完整。个别县市区政策制度欠完善，合同签订程序倒置，工程类项目未约定质保金，资产管护欠规范，未约定分红及其分配方案等问题。三是项目库数据未及时更新。主要是系统内项目开完工时间、实施地点、报账进度等信息与实际不一致等问题。四是绩效管理不到位。个别县市区绩效目标设置不够科学、合理、具体，绩效管理流于形式。项目未达到计划的效益。主要是部分项目未按时完工影响项目发挥效益。

六、下一步工作打算

一是确保问题及时销号。压实县级主体责任，将绩效自评现场评价发现的问题逐一反馈到县，要求限期整改到位。逾期整改、敷衍整改的，将在安排下一批衔接资金时给予相应扣减。同时，将问题发至各市州、县市区通报，要求引以为鉴、举一反三。

二是加大业务培训力度。初定于6月，举办全省衔接资金项目资产业务培训班（以下简称业务培训班），对项目库建设、资金使用、项目实施、资产管护、绩效管理、系统操作等业务进行全面培训，并邀请涉及衔接资金管理的相关省直部门责任处室参训，压实部门责任，提升部门参与度和业务水平。

三是持续加强省级监管。联合省财政厅对各地资金项目使用管理情况进行“半月一调度、一月一通报”，并及时将通报抄送相关省直主管部门，形成监管合力。下半年，开展全省资金项目资产专项核查，对2024年衔接资金使用情况进行全面摸底。

附件：  1.2023年度省级衔接推进乡村振兴补助资金绩效项目自评表

  2.2023年度省级衔接推进乡村振兴补助资金结构分析表（分市州）

  3.2023年度衔接推进乡村振兴补助专项资金项目个数统计表（分市州）

4.2023年度省级衔接推进乡村振兴补助资金绩效评价指标表

5.相关佐证材料清单。

湖南省农业农村厅

2024年5月30日
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2023年度衔接推进乡村振兴补助专项资金支出绩效自评表

	项目支出名称
	2023年度衔接推进乡村振兴补助专项资金

	主管

部门
	湖南省乡村振兴局、湖南省农业农村厅
	实施单位
	各市县

	项目资金
（万元）
	
	年初

预算数
	全年

预算数
	全年

执行数
	分值
	执行率
	自评得分

	
	年度资金总额
	364860
	364860
	346511.97
	10
	94.97%
	9.5

	
	其中：当年财政拨款
	364860
	364860
	346511.97
	
	94.97%
	

	
	上年结转资金
	
	
	
	
	
	

	
	其他资金
	
	
	
	
	
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	与中央财政衔接推进乡村振兴补助资金统筹起来，坚持一手抓巩固拓展脱贫攻坚成果、一手抓同乡村振兴有效衔接，确保不出现规模性返贫。持续巩固 “ 两不愁三保障”和安全饮水成果，强化易地搬迁后续扶持，深入实施特色种养业提升行动，持续做好脱贫人口稳岗就业，加强针对性监测和帮扶。
	与中央财政衔接推进乡村振兴补助资金统筹，坚持一手抓巩固拓展脱贫攻坚成果、一手抓同乡村振兴有效衔接，未出现规模性返贫。持续巩固 “ 两不愁三保障”和安全饮水成果，强化易地搬迁后续扶持，深入实施特色种养业提升行动，持续做好脱贫人口稳岗就业，加强针对性监测和帮扶。

	绩效

指标
	一级

指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	自评得分
	偏差原因分析
及改进措施

	
	产出

指标
(50 分)
	数量指标
	通过监测帮扶防止返贫致贫人数
	≥580万人
	600万人
	3
	3
	　

	
	
	
	开发乡村公益性岗位
	≥ 15万个
	16.46万个
	3
	3
	　

	
	
	
	培训致富带头人人数
	≥ 10000人
	10000人次
	3
	3
	　

	
	
	
	雨露计划补助脱贫人口及监测人口数
	17万人
	18.65万人
	3
	3
	　

	
	
	
	倾斜支持省级重点帮扶县数
	15个
	15个
	3
	3
	　

	
	
	
	倾斜支持示范创建县数
	14个
	14个
	3
	3
	　

	
	
	
	支持创建巩固拓展脱贫攻坚成果示范园区个数
	≥ 13个
	27个
	3
	3
	　

	
	
	
	支持省直单位驻村工作队数
	223支
	8856支
	3
	3
	　

	
	
	
	资金绩效评价考核奖励资金数
	≥16000万元
	39160万元
	2
	2
	　

	
	
	质量指标
	项目工程验收合格率
	≥98%
	≥98%
	2
	2
	　

	
	
	
	脱贫人口小额信贷用于发展生产与生产经营比例
	100.00%
	100.00%
	2
	2
	　

	
	
	
	公益性岗位补贴发放准确率
	100.00%
	100.00%
	2
	2
	　

	
	
	时效指标
	一年以内资金执行率
	100.00%
	94.97%
	2
	1.9
	　

	
	
	
	资金下拨时效
	省委实施乡村振兴战略领导小组审定后60日内下拨到位
	在规定内拨付到位
	2
	2
	　

	
	
	
	到人到户补助资金发放及时率
	100.00%
	100.00%
	2
	2
	　


产出指标

	(50 分)
	成本指标
	雨露计划补助标准
	1500元/人·学期
	1500元/人·学期
	2
	2
	　
	

	
	
	
	脱贫人口小额信贷贴息标准
	全额贴息
	全额贴息
	2
	2
	　

	
	
	
	重点帮扶县倾斜标准
	县均4000万元
	县均4000万元
	2
	2
	　

	
	
	
	示范创建县倾斜标准
	2000万元/县
	2000万元/县
	2
	2
	　

	
	
	
	支持创建巩固拓展脱贫攻坚成果示范园区标准
	≥2000万元/县
	≥2000万元/县
	2
	2
	　

	
	
	
	省直单位驻村工作队支持标准
	≥ 100万元/队
	≥ 100万元/队
	2
	2
	　

	
	效益指标
（30 分）
	经济效益指标
	脱贫县农村居民人均可支配收入增速
	高于全国农民人均可支配收入增速
	增长8%
	4
	4
	　

	
	
	社会效益指标
	脱贫户“ 三保障”巩固率
	100%
	100%
	4
	4
	　

	
	
	生态效益指标
	农村人居环境整治效果
	持续提升
	持续提升
	4
	4
	　

	
	
	可持续
影响指标
	稳定就业脱贫人口数
	≥232.5万人
	253.22万人
	6
	6
	　

	
	
	
	项目资产后期管护延续性
	长期
	长期
	4
	4
	　

	
	
	
	雨露计划补助持续时间
	中等职业学校、高职高专院校、技师学院已注册普通全日制正式学籍内
	中等职业学校、高职高专院校、技师学院已注册普通全日制正式学籍内
	4
	4
	　

	
	
	
	产业委托帮扶受益时长
	按照合同约定
	按照合同约定
	4
	4
	　

	
	满意度
指标
（10 分）
	服务对
象满意度指标
	群众（普通农户及脱贫户、监测户）认可度
	≥90%
	100%
	5
	5
	　

	
	
	
	致富带头人培训满意度
	≥90%
	100%
	5
	5
	　

	总分
	100 
	99.4
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2023年度省级衔接推进乡村振兴补助资金结构分析表


























单位：万元


	序号
	市州
	项目

个数
	省级衔接资金安排金额
	省级衔接资金支出金额
	项目资金实际使用方向
	备注

	
	
	
	
	
	设计费
	监理费
	培训费
	其他商品和服务支出
	设备购置
	基础设施建设
	其他资本性支出
	对企业

补助
	其他

支出
	

	全省合计
	9979 
	364860 
	346511.97 
	796.59 
	630.70 
	1544.94 
	20402.08 
	14526.64 
	227504.71 
	19921.45 
	25334.17 
	35850.69 
	　

	支出使用方向比例
	0.23%
	0.18%
	0.45%
	5.89%
	4.19%
	65.65%
	5.75%
	7.31%
	10.35%
	　

	1
	省直
	1 
	200 
	200 
	　
	　
	　
	200 
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2
	邵阳市
	1035 
	46527 
	46487.12 
	263.57 
	355.39 
	342.46 
	4143.44 
	1699.51 
	20887.99 
	10605.35 
	3927.77 
	4261.65 
	　

	3
	湘西州
	710 
	40735 
	38423.71 
	97.52 
	25.80 
	200.36 
	2381.99 
	2538.61 
	28783.07 
	1678.62 
	238.31 
	2479.44 
	　

	4
	益阳市
	498 
	17222 
	17177.05 
	0.00 
	0.00 
	37.60 
	970.10 
	2022.32 
	9132.17 
	1016.00 
	1264.60 
	2734.26 
	　

	5
	岳阳市
	822 
	24105 
	23626.60 
	140.02 
	49.52 
	68.00 
	807.55 
	952.33 
	16727.57 
	1267.64 
	1235.50 
	2378.47 
	　

	6
	长沙市
	365 
	9317 
	9317.00 
	25.06 
	41.06 
	22.96 
	795.86 
	543.05 
	4367.62 
	590.84 
	1626.20 
	1304.36 
	　

	7
	衡阳市
	1075 
	23979 
	22888.13 
	0.00 
	12.00 
	11.00 
	2442.14 
	293.92 
	15397.19 
	121.00 
	2553.20 
	2057.68 
	　

	8
	郴州市
	694 
	36839 
	32075.36 
	26.00 
	0.00 
	31.78 
	66.00 
	754.00 
	24527.90 
	2979.00 
	776.67 
	2914.01 
	　

	9
	张家界
	360 
	17424 
	17424.00 
	12.65 
	19.52 
	60.00 
	460.00 
	466.03 
	13911.94 
	50.00 
	953.20 
	1490.66 
	　

	10
	娄底市
	691 
	20533 
	16093.80 
	24.12 
	1.00 
	413.62 
	0.00 
	142.87 
	11794.40 
	50.00 
	1399.66 
	2268.14 
	　

	11
	怀化市
	888 
	42964 
	41617.50 
	93.62 
	25.74 
	149.80 
	2830.82 
	2116.94 
	29562.99 
	404.29 
	2157.32 
	4275.98 
	　

	12
	永州市
	799 
	35442 
	32456.46 
	85.64 
	39.90 
	0.00 
	1797.70 
	744.00 
	22908.37 
	313.00 
	2943.62 
	3624.23 
	　

	13
	株洲市
	583 
	13398 
	12794.31 
	0.00 
	26.70 
	31.68 
	12.41 
	137.68 
	8484.21 
	208.40 
	1335.04 
	2558.19 
	　

	14
	湘潭市
	320 
	9390 
	9256.44 
	22.40 
	10.00 
	66.62 
	2372.18 
	533.04 
	4761.84 
	55.00 
	1322.44 
	112.92 
	　

	15
	常德市
	1138 
	26785 
	26674.49 
	6.00 
	24.07 
	109.06 
	1121.89 
	1582.34 
	16257.46 
	582.31 
	3600.64 
	3390.72 
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2023年度衔接推进乡村振兴补助专项资金项目个数统计表


	市州
	项目个数

	全省合计
	9978

	省本级
	1

	长沙市小计
	366

	株洲市小计
	583

	湘潭市小计
	321

	衡阳市小计
	1074

	邵阳市小计
	1035

	岳阳市小计
	821

	常德市小计
	1138

	张家界市小计
	360

	益阳市小计
	498

	郴州市小计
	694

	永州市小计
	798

	怀化市小计
	888

	娄底市小计
	691

	湘西州小计
	710
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2023年度省级衔接推进乡村振兴补助资金绩效评价指标表
	一级

指标
	二级

指标
	三级

指标
	分值
	指标解释
	指标说明
	得分

	项目决策13分
	项目立项
（5分）
	立项依据
充分性
	2
	项目立项是否符合法律法规、相关政策、发展规划以及部门职责，用以反映和考核立项的依据情况。
	①立项符合国家相关法律法规、国民经济发展规划和相关政策，符合行业发展规划和政策要求，与部门职责范围相符，属于部门履职所需；计1分；基本符合计0.5分；不符合计0分。
	2

	
	
	
	
	
	②预算支出属于公共财政支持范围，符合中央、地方事权支出责任划分原则，且不与相关部门同类预算支出或部门内部相关预算支出重复；计1分；基本符合计0.5分；不符合计0分。
	

	
	
	立项程序规范性
	3
	预算支出申请、设立过程是否符合相关要求，用以反映和考核立项的规范情况。
	①项目申报、评审及决策程序完全符合政策规定计1分；基本符合计0.5分；不符合计0分。
	3

	
	
	
	
	
	②审批文件、材料完全符合相关要求计1分；基本符合计0.5分；不符合计0分。
	

	
	
	
	
	
	③申报的项目完全符合政策文件要求计1分；抽查中每发现1个项目不符合政策文件要求扣0.5分，扣完为止。
	

	
	绩效目标
（4分）
	绩效目标合理性
	2
	预算支出所设定的绩效目标是否依据充分，是否符合客观实际，用以反映和考核预算支出绩效目标与预算支出实施的相符情况。
	①预算支出有绩效目标并经审批、绩效目标与实际工作内容具有完全相关性计1分；有绩效目标未经审批、基本相关计0.5分；无绩效目标、不相关计0分。
	2

	
	
	
	
	
	②预算支出预期产出效益和效果完全符合正常的业绩水平，并与预算确定的预算支出投资额或资金量相匹配计1分；基本符合计0.5分；不符合计0分。
	

	
	
	绩效指标明确性
	2
	依据绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核预算支出绩效目标的明细化情况。
	①项目单位设定合理工作任务目标，计0.5分，未设定计0分。
	2

	
	
	
	
	
	②工作任务目标符合实际情况、部门工作职责并与资金量匹配，计1分；一项不符合扣0.5分，扣完为止。
	

	
	
	
	
	
	③可量化指标3个以上，计0.5分；低于3个计0.25分；1个及以下计0分。
	

	
	资金投入
（4分）
	预算编制科学性
	2
	预算编制是否经过科学论证、有明确标准，资金额度与年度目标是否相适应，用以反映和考核预算编制的科学性、合理性情况。
	①预算资金总额与项目建设内容相匹配，资金额度测算的文件依据充分，并按照实际资金需求编制计1分；否则可酌情扣0.5-1分。
	2

	
	
	
	
	
	②预算当年投资额或资金量与年度建设任务相匹配计1分，否则可酌情扣0.5-1分。
	

	
	
	资金分配合理性
	2
	预算资金分配是否合理，程序是否合规。
	①资金分配合理计1分，每发现1例不合理扣0.5分，扣完为止。
	2

	
	
	
	
	
	②项目资金分配程序完全符合规范计1分；每发现1处不合规扣0.5分，扣完为止。
	

	项目过程27分
	资金管理（14分）
	资金到位率
	2
	实际到位资金与预算资金的比率，用以反映和考核资金落实情况对项目支出实施的总体保障程度；配套资金是否及时到位。
	资金到位率100%计2分，低于100%按实际资金到位率*2分计算得分。
	2

	
	
	
	
	
	资金到位率=（实际到位资金/预算资金）×100%。
	

	
	
	预算执行率
	4
	预算资金是否按照计划执行。
	预算执行率100%计4分，低于100%按实际预算执行率*4分计算得分。
	3.8

	
	
	
	
	
	预算执行率=（实际支出资金/实际到位资金）×100%。实际支出资金是指一定时期（本年度或项目支出期）内项目支出实际支出的资金。
	

	
	
	资金使用合规性
	8
	预算资金是否按符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定，是否存在挤占挪用行为；预算资金会计核算是否健全，科目列支是否准确，会计核算是否完整，账目是否清晰，报表反映是否真实，支出是否符合相关会计准则及会计制度规定；是否存在资金连年结转、多头申报、重复安排、项目实施迟缓、项目安排“散、小、乱”等问题；衔接资金是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，是否用于巩固拓展脱贫攻坚成果及推进乡村振兴。
	①资金使用符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定，符合预算支出预算批复或合同规定的用途；计2分；每发现一处不符合要求酌情扣0.5-1分，扣完为止。
	8

	
	
	
	
	
	②资金的拨付有完整的审批程序和手续，会计核算健全，账目清晰计1分，每发现一处不符合要求扣0.25-0.5分，扣完为止。
	

	
	
	
	
	
	③不存在项目实施迟缓和资金连年结转等问题，科目列支准确，会计核算完整，报表反映真实；计1分，每发现一处不符合要求扣0.25-0.5分，扣完为止。
	

	
	
	
	
	
	④不存在资金连年结转、多头申报、重复安排、项目实施迟缓、项目安排“散、小、乱”等问题计2分，每发现一处不符合要求扣0.5-1分，扣完为止。
	

	
	
	
	
	
	⑤不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，衔接资金全部用于巩固拓展脱贫攻坚成果及推进乡村振兴，未用于偿还单位基本支出、修建楼堂馆所、奖金津贴、还债等无关支出计2分，每发现一起不符合要求酌情扣1-2分，2分扣完时，在绩效评价指标总分上继续扣分。
	

	
	组织实施（13分）
	管理制度健全性
	4
	项目实施单位的资金和项目管理制度是否健全，用以反映和考核资金和项目管理制度对项目支出顺利实施的保障情况。
	①资金管理制度健全计2分；制度不够健全计1分；未设立计0分。
	4

	
	
	
	
	
	②项目管理制度健全计2分；制度不够健全计1分；未设立计0分。
	

	
	
	制度执行有效性
	7
	项目是否按照规定实行项目申报；项目实施是否制定实施方案（可行性研究报告），是否集体决策；项目调整及支出调整手续是否完备；项目实施（建设）程序是否合法合规；政府采购管理执行是否严格，采购项目招投标文件、合同条款是否规范，是否存在采购程序倒置、同一公司多次以他人名义承揽维修工程或违规转包等问题；项目竣工后是否及时组织验收；验收流程是否符合规定，验收手续是否完备且已归档。
	①按规定程序实行项目申报计1分，否则计0分。
	7

	
	
	
	
	
	②项目实施制定详细可行的实施方案并经集体决策计2分；方案不完整或决策程序不规范计1分；无方案或未经集体决策计0分。
	

	
	
	
	
	
	③项目调整及支出调整手续完备计1分；不够完备计0.5分；不完备计0分。
	

	
	
	
	
	
	④项目实施（建设）程序合法合规，政府采购管理执行严格，采购项目招投标文件、合同条款规范，不存在采购程序倒置等违规行为；计2分；每发现一处不符合要求酌情扣0.5-1分，扣完为止。
	

	
	
	
	
	
	⑤项目及时验收，验收程序合规手续完备且已归档计1分；每发现一处不符合要求酌情扣0.25-0.5分，扣完为止。
	

	
	
	财审联动等结果应用情况
	2
	2021年省级预算执行审计及财政、部门组织的绩效评价等监督检查中发现的问题是否整改落实。
	2021年省级预算执行审计及财政、部门组织的绩效评价等监督检查中发现的问题已全部整改落实，计2分，部分整改落实计1分，未整改落实计0分。
	2

	项目产出（41分）
	产出数量（15分）
	目标完成率
	15
	项目实际完成任务量是否达到绩效目标申报的任务量。
	按照实际完成任务量对照绩效目标申报的任务数，得分=实际产出数/计划产出数*总分值。
	15

	
	产出质量（20分）
	项目管护
	10
	基建项目：项目验收后是否出现质量事故，现场抽查项目质量是否达标，是否明确资产管护主体。
	①项目验收合格率达到绩效目标申报数以上计5分，否则按完成绩效目标申报数比例折算计分。
	10

	
	
	
	
	
	②未发生质量事故计2分，发生一次质量事故扣0.5分，扣完为止；发生一次重大质量事故不计分。
	

	
	
	
	
	
	③现场抽查项目质量达标计3分，每发生一处质量欠佳酌情扣0.5-1分，扣完为止。
	

	
	
	
	
	其他项目：项目实际产出质量达标数是否达到绩效目标申报的质量达标数。
	按照实际产出质量达标数对照绩效目标申报的质量达标数，得分=实际达标数/计划达标数*总分值。
	

	
	
	项目库建设
	6
	巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库是否建立；衔接资金支持的项目是否从项目库选择；项目库中项目内容是否完善；项目库项目是否明确绩效目标。
	①建立了项目库计1分；否则计0分。
	6

	
	
	
	
	
	②衔接资金支持的项目从项目库选择计2分；每发现一个项目不符合要求酌情扣0.5分，扣完为止。
	

	
	
	
	
	
	③项目库中项目内容完善计2分；每发现一个项目部分内容不够完善酌情扣0.5分，扣完为止。
	

	
	
	
	
	
	④项目库项目有明确绩效目标计1分；不够明确计0.5分，无绩效目标计0分。（项目应包括以下基本内容：项目名称、项目类别、建设性质、责任单位、建设内容、实施地点、时间进度、资金规模和筹资方式、受益对象与利益联结机制、绩效目标、项目资产管护与运营等）
	

	
	
	信息披露
	4
	是否全面推行公开公示制度及行政村公示制度；公示内容是否完整准确规范。
	①公开公示制度：资金政策文件、管理制度、申报流程、评审结果、分配结果、绩效评价等信息全部按时按规向社会公开且公示内容完整准确计2分；每发现1例未公示或公示不完整不准确不规范的扣0.25分，扣完为止；
	4

	
	
	
	
	
	②行政村公示制度：项目公示内容（项目名称、投资规模、资金来源、资金用途、实施期限、绩效目标、实施单位及人、补助标准、受益对象及项目完成情况等）全部按照行政村公示制度在指定位置公告、公示且公示内容完整准确计2分；每发现1例未公示或公示不完整不准确不规范的扣0.25分，扣完为止。
	

	
	产出时效
（3分）
	完成及时率
	3
	项目实际完成时间是否达到绩效目标申报时间。
	按照项目实施单位实际完成时间（天）对照计划或目标完成时间（天），完成及时率=（实际完成天数-计划完成天数）/计划完成天数，该比例小于等于0%得满分，大于0%扣（实际完成天数-计划完成天数）/计划完成天数*总分值。
	3

	
	产出成本
（3分）
	成本节约率
	3
	项目完成实际节约成本与计划成本比率。
	成本节约率=（实际投资成本-计划投资成本）/计划投资成本，该比例小于等于0%得满分，大于0%扣（实际投资成本-计划投资成本）/计划投资成本*总分值。
	3

	项目效益（19分）
	经济效益
（3分）
	村集体/农民人均可支配收入增长率
	3
	项目实施对村集体及农民人均可支配收入等经济指标所带来的变化，是否达到项目申报确定的经济指标。
	按照项目实施单位实际完成情况对照绩效目标申报的经济效益指标，得分=实际完成数/计划完成数*总分值。
	3

	
	社会效益
（3分）
	巩固脱贫效果完成率
	3
	项目实施对受益农村数、人口数、农业发展、改善农村人居环境、提高基础设施完备性、减轻新型农业经营主体融资成本等社会效益指标所带来的变化，是否达到项目申报确定的社会效益指标。
	按照项目实施单位实际完成情况对照绩效目标申报的社会效益指标，得分=实际完成数/计划完成数*总分值。
	3

	
	可持续影响
（3分）
	可持续运行能力
	3
	考核项目后期可持续运行的能力；现场核查项目是否完工并投入正常运营、场馆入驻等情况是否达到预期；是否达到项目申报确定的可持续指标。
	现场核查显示已完工并投入正常运营、场馆入驻情况如预期得3分；入驻情况50%以上得2分；已竣工尚未投入运营得1分；在建状态视完成比例得1-2分；项目处于停工或其他原因无法达到预期计0分。
	3

	
	满意度
（10分）
	受益对象满意率
	10
	衔接乡村振兴资金覆盖区农民（受益对象）满意度调查。
	受益对象满意度90%以上（含）计10分；低于90%高于80%每下降1%扣1分；满意度低于80%不计分。
	10

	合计
	　
	　
	100
	　
	　
	99.8


附件5

佐证材料清单

衔接资金项目管理相关文件

绩效自评工作下发通知

2023年工作总结

县市区上报资料统计（数据太大只保留电子版）

第三方现场评价资料

项目库建设情况
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